¹ Edit. Main. habet *consignetur* (R. T.).

custodi carcerum, qui teneatur omnia integre restituere ad mandatum iudicis, qui illum capi fecit.

28. Nec possint custodes vel capitanei, quicquam vestimentorum carceratis auferre, vel sibi retinere, praetextu alimentorum praestitorum, sub poena privationis officii, et aliis, arbitrio visitorum.

29. Detentis in secretis carceribus nullo pacto, directe vel indirecte, prohibeant vel impediunt, quominus alimenta aliunde deferantur, facta tamen prius per seipsos custodes diligenti inquisitione, ne apodiffa¹, vel quid aliud in ferculis transmittatur, nisi aliud sibi a iudice demandatum fuerit. Atque in tali casu alimentorum aliunde habiturum, non possint custodes quicquam a dictis carceratis, neque pro alimentis, neque alia de causa praetendere.

30. A carceratis autem in publicis carceribus, et, ut dicitur, ad largam existentibus, nihil pro camera, passeggio, vel etiam alimentis² ultra quinque dies petere possint.

31. Similiter pro transportatione carceratorum ad alios carceres de mandato iudicis faciendam, vel pro extractione a carceribus ad effectum alicuius contractus, vel obligationis faciendae, aut etiam pro extractione compedum, nihil recipiant.

32. Nec pro arresto ab arrestantibus, etiam sponte dantibus, plus exigant vel recipiant, quam a carcerato exigitur pro relaxatione a carceribus.

33. Non permittant in publicis mulierum carceribus, neque ad earum ferreos cancellos, seu fenestras, aliquem alium carceratum accedere, seu versari.

¹ Sic edit. oēs, nec novi quid sit: forsan legendum *apodissa*. Apud Ducange *apodissa*, *apodixa*, e Gr. ἀπόδιξις, est cautio de suscepta pecunia (Gall. *Quitance*); et Itali adhuc *Polizza* dicunt, forsan ab *apodixa*, cartulam manuscriptam quae vim habeat legalem: sensus iste a loco nostro non absonus est (R. T.).

² Perperam edit. Main. legit *alimenti* (R. T.).

34. Et ubi iudices in mandatis de excarcerando apponunt clausulam *absque alia manu etiam procuratoris fisci vel commissarii camerae respective*, custodes obedire, et carceratos dimittere teneantur, licet procurator fisci, aut commissarius camerae respective manum apponere recusaverit.

§ XXIV.

De facultatibus visitorum carcerum¹.

1. Visitores carcerum possint relaxare debitores a carceribus ex causis infra-scriptis:

2. Primo, concedendo dilationem data cautione de solvendo infra tempus assignatum, et hoc praesertim quando visitatores considerant retentionem debitoris cedere non solum in ipsius praedictum, verum etiam creditorum, cum debitor in carceribus existens efficiatur deterioris conditionis, et in dies minus solvendo², ubi extra carceres facilius intra tempus assignatum modum satisfaciendi reperitur sit, et hoc dummodo creditores sint ditiores, et aere alieno non onerati.

3. Secundo, relaxare possint debitorem, qui, licet non habeat pecunias in promptu, habet tamen tot bona ex quorum venditione potest creditoribus satisfieri, et ex tunc consentit³ eorundem bonorum substationi; et visitatores hoc faciant facta prius per debitorem indicatione suorum omnium bonorum, ac data cautione de se repraesentando in eisdem statu et terminis, in quibus carceratus reperitur, in casu impedimenti, vel quod bona non sufficient:

¹ Ad haec vide Pauli III Const. LXII in tom. vi, pag. 384; et Pii V Const. cii in tom. vii, pag. 688 (R. T. ex Cherub.).

² Subintellige *par vel sufficiens vel aptus*, vel quid simile (R. T.).

³ Sic legitur in cit. Pauli III Const.; perperam utraque edit. Cherub. et Main. habet *consentit* (R. T.).

4. Et si bona non sufficiant, nec bonis cedere velit, neque biretum viride deferre, nonnisi de omnium creditorum consensu quemquam relaxare possint:

5. Idemque servetur etiam quod clarum sit, debitores nullum prorsus habere modum satisfaciendi creditoribus suis, nisi ex sudore vultus sui.

6. Tertio, relaxare possint quando creditor¹ executionem habet realem, et est in bonis captis per executionem sibi bene cautum.

7. Quarto, in casu infirmitatis, creditores, eorum sumptibus, pauperibus debitoribus alimenta et medicamenta ministrent in carceribus; quibus creditoribus recusantibus, relaxentur, habitâ fide a medicis deputatis, et datâ cautione, si illam habent, sin minus, receptâ iuratoriâ cautione de se repraesentando postquam convalescerint. Quod servetur etiam in debitoribus non pauperibus infirmis, qui, datâ pariter cautione de se repraesentando, ut supra, sub poenâ debiti relaxari possint².

8. Quinto, relaxentur debitores quando, cognitâ eorum paupertate et pertinaciâ creditoris, qui tamen non sit aequè pauper, ei mandatum fuit ut carcerato debitori subministrarent alimenta, et ipse hoc facere recusat. Quandocumque autem debitori relaxato creditor paratus sit alimenta praestare, possit illum cogere ad redeundum ad carceres, prout supra dispositum est.

9. Sexto, relaxentur mulieres pro debito civili detentae quando sunt honestae, etiamsi captae sint pro debito publico.

10. Septimo, relaxare possint debitores, qui ex naturâ debiti de iure non tenentur ultra id quod facere possint, tunc enim nec carcerari poterant, et propterea contra bona est executio dirigenda.

¹ Haec vox creditor perperam omissa fuit in edit. Main. (R. T.).

² Perperam in edit Cherub. et Main. legitur possit (R. T.).

11. Octavo, relaxentur debitores capti ut suspecti de fugâ, datâ cautione de se repraesentando sub poenâ debiti.

12. Nono, relaxentur debitores factâ cessione bonorum prout de iure, et servatâ formâ constitutionum felicis recordationis Pii Papae IV, quae incipit: *Cupientes mercatoribus*¹, et Pii Papae V, quae incipit: *Reverendi domini visitatores*².

13. Decimo, relaxentur debitores nulliter et indebite capti, de qua nullitate manifeste constat.

14. In quibus omnibus relaxationibus sint praesentes iudices, qui mandata relaxarunt, et uti edocti atque instructi de meritis causae rationem reddant.

15. Et in praemissis habeatur ratio paupertatis creditoris, et an debitor calumniose diu litem sustinuerit, fatigando creditorem expensis et laboribus, et an aliam dilationem habuerit, et creditori non satisfecerit, non constito de legitimo impedimento. Et in his omnibus visitatores arbitrio utantur, et pensatis qualitatibus tam creditoris quam debitoris, ac facultatibus et naturâ debiti, decernant ea, quae iuri et aequitati et utilitati etiam creditorum conveniat.

16. Cum autem a visitatoribus carcerum fuerit alicuius carcerati causa commissa alteri iudici, quam illi qui mandatum de carcerando relaxavit, maneat nihilominus dictae causae notarius is, per cuius acta fuit relaxatum mandatum; et id ipsum servetur quandocumque contigerit cautionem aliquam recipi per alium quam causae notarium; quo casu is, qui cautionem recipit, teneatur dictae cautionis integram fidem et authenticam dare causae notario.

17. Quando in visitatione alicui carcerato dilatio videtur concedenda, illa semper intelligatur concessa, etiam quoad executionem realem, nisi in specie in

¹ Est XLIX in tom. VII, pag. 145 (R. T.).

² Ipsa est iam cit. initio huius § (R. T.).

decreto sit apposita clausula: *Sine praedictio executionis realis.*

18. Atque praesides carcerum et alii¹, quibus a dictis carcerum visitatoribus alicuius carcerati causa commissa est, cum carceratum a carceribus relaxarint, nullo pacto se amplius in principalis causae cognitionem immisceant, sed merita suo iudici cognoscenda relinquunt.

§ XXV.

*De protomedico et aromataris*².

1. Protomedicus in visitatione aromatariorum faciat in manibus notarii praestare iuramentum ab aromataris, quod bona, in aromataria existentia, sunt propria ipsorum, nec alia habent alio loco abscondita; et, qui falsum iuraverint, ab eodem protomedico et consiliariis debitâ poenâ puniantur.

2. Consules aromatariorum, sicut et ceteri aromataris sint suppositi iurisdictioni et obedientiae protomedici, a quo si quando se gravatos senserint, ad auditorem camerae recurrant.

3. Atque in puniendis aromatariorum delictis, et aliis casibus in quibus, vigore concordiae, protomedicus et consilarii tenentur exquirere consilium consulum aromatariorum, si dictis protomedico et consiliariis visum fuerit dictum consilium minime sequi, faciant eo non obstante suum decretum, a quo, qui senserint se gravatos, recurrant ad auditorem camerae, et interim, recursu vel tempore ad recurrendum pendente, supersedeatur in executione decreti.

¹ Edit. Main. legit *praesidi carcerum et aliis*; nos emendavimus iuxta edit. Cherub. Lugdun.; edit. Cherub. Rom. habet *praesides causarum et aliis*: utraque edit. Cherub. habet *Atqui* (R. T.).

² De protomedico vide Const. LIX Greg. XIII in tom. VIII, pag. 151; et de aromataris Constit. CXLVII Clem. VIII in tom. X, pag. 320 (R. T. ex Cherub.).

4. Idem consules nullam prorsus habeant potestatem et iurisdictionem eligendi aromatarium, quem proconsulem vocant, ad visitandas aromatarias extra Urbem degentes, minusque subscribendi patentes uti consules districtus Urbis et superintendentes artis in Statu Ecclesiastico, sed talis eligendi potestas penes protomedicum sit, et remaneat.

5. Decreta facta in congregationibus aromatariorum, quod nullus aromataris possit pro veritate fidem aliquam facere, nisi de consensu vel licentiâ consulum, sint penitus nulla et invalida, et quisque ad libitum possit absque ullâ prorsus licentiâ pro veritate se examini subiicere, aut extrajudiciales fides facere.

6. Pro pretio rerum aromatariae servetur praescriptio quinquennalis, non obstante quavis interruptione etiam per receptionem partis pecuniarum, aut per dationem aliarum rerum aromatariae.

7. Aromataris nullam prorsus audeant in quemquam exercere, sub quovis praetextu, criminalem iurisdictionem. Protomedicus autem nonnisi in delictis pro quibus veniat imponenda poena pecuniaria usque ad aureos viginti quinque.

Poenae et clausulae Constitutionis.

§ 2. Quicumque vero ex iis, qui hac Constitutione sunt comprehensi, aliquid contra praemissa eos respective concernentia, in quibus specialiter poena non est adiecta, commiserint, illi scilicet qui supremo magistratu funguntur, vel aliâ dignitate praefulgent, indignationis nostrae, et Romani Pontificis pro tempore existentis, aliasque similiter arbitrio nostro et Romani Pontificis infligendas poenas; ceteri vero omnes, ultra rerum et pecuniarum male, indebite, vel aliâ perceptarum restitutionem, et alia damna, expensas et interesse (ad quae omnino, tam ex suo, quam suorum in officio existentium facto,

Poenarum ordinatio in contravenientes.

teneri, et pro eis exequutive ac manu regia procedi volumus et mandamus), poenam privationis, exilii, et alias poenas pecuniarias, et etiam corporales arbitrio iudicis, pro facti et personarum qualitate, infligendas poenas incurrant.

Contra eos procedatur tam ex officio et per inquisitionem, quam ad instantiam quorumcumque.

§ 3. Ut autem praemissa omnia et singula, a nobis, ut praemittitur, ad publicam praecipue pauperum carceratorum et litigantium utilitatem et levamen, statuta, decreta et ordinata, debitae in omnibus et per omnia exequutioni mandentur, et inviolabiliter observentur, mandamus omnibus et singulis almae Urbis et curiae nostrae iudicibus et magistratibus, ac praecipue camerario, vicecamerario, et gubernatori Urbis, auditori camerae, ac praesidi carcerum pro tempore existentibus, et eorum singulis, ut (ultra alios etiam in aliquo casu specialiter deputatos) praemissa omnia et singula ab omnibus observari faciant cum effectu, inobedientes coërceant et compescant, tam ex officio et per inquisitionem, quam ad instantiam advocati pauperum, procuratoris fisci, commissarii camerae et procuratoris pauperum pro tempore existentium, et aliorum quorumcumque, omni et quacumque appellatione sive recursu remotis.

Omnesque maiores magistratus comprehendantur etiam in constitutione.

§ 4. Declarantes hac nostrâ constitutione, sub simplici ac generali magistratu, iudicum, notariorum, aut officialium nomine, omnes omnino magistratus, iudices, et personas quantalibet dignitate fulgentes, ac speciali notâ dignas, omniaque tribunalia, quamvis suprema, camerarii, vicecamerarii, gubernatoris, auditoris camerae, vicarii, causarum sacri palatii nostri auditorum, et clericorum praedictae camerae praesidentium, senatoris, conservatorum, locorum piorum, et ceterarum curiarum iudices quoscumque, tam maiores quam minores, eorumque notarios, officiales, et ministros omnes, nullis prorsus exceptis, comprehendendi, et significari,

et in eâ expressis poenis subici, et ad eorum, quae in eâ sancita sunt, observantiam indistincte teneri.

§ 5. Et ita per quoscumque iudices, tam ordinarios quam delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam S. R. E. cardinales, et de latere legatos, iudicari et definiri debere (sublatâ eis et eorum cuilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate); decernentes irritum et inane, quicquid secus in praemissis, et quolibet praemissorum, et hac nostrâ Constitutione contentorum et statutorum, vel circa ea, a quoquam, quavis auctoritate, scienter aut ignoranter, contigerit attentari.

Clausula sublatâ, et decretum irritans.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, legibus, ac Urbis et Romanae curiae tribunalium, et collegiorum praedictorum (etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis) statutis, stylis et et consuetudinibus (quos et quas per praesentes improbamus), privilegiis quoque, indultis et facultatibus, et litteris apostolicis, eisdem tribunalibus, officiis et collegiis, ac personis, etiam motu proprio, et consistorialiter, sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam in vim contractus, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in genere vel in specie per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros aut etiam nos concessis, approbatis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus (etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica et expressa, ac individua, et de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio habenda seu quaevis alia exquisita forma servanda foret), tenores huiusmodi pro sufficienter expressis habentes, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque: aut si praefatis personis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eâdem sit Sede

Derogatio contrariorum et sanctio poenalis.

indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, kalendis martii, anno Incarnationis Dominicae MDCXII, pontificatus nostri anno VII.

Dat. die 1 martii 1612, pontif. an. VII.

CXCIV.

Taxa notariorum et officialium Urbis¹.

Paulus Papa V,
motu proprio, etc.

Prooemium.

Cum nos nuper, generali reformationi tribunalium Urbis incumbentes, iudicibus, notariis, aliisque officialibus, et iustitiarum ministris singulorum tribunalium, singulariumve curiarum, taxae, iuxta quas mercedes et emolumenta exigere et percipere deberent, confici et tradi mandaverimus, iamque expedito reformationis negotio; ac nostris litteris desuper confectis et publicatis, taxae praedictae, nec non ordinationes nonnullae ad illarum clariorem intelligentiam, de consilio prudentum virorum, quibus curam hanc demandavimus, vocatis et auditis iis etiam de quorum interesse agebatur, compilatae, ac (plerasque veteres taxae a praedecessoribus nostris editas, processuque temporis in abusum transactas, innovando, plerasque novas, pro personarum et rerum qualitate, addendo) tandem Dei auxilio ad formam et modum infrascriptos reductae fuerint:

Confirmatio taxarum.

§ 1. Nos, ut illae validiores et firmiteres sint, omnibusque innotescant, et a cunctis inviolate serventur, opportune providere volentes, motu simili, et ex certa scientiâ nostrâ, ac de apostolicae potes-

¹ Horum generalem reformationem habes in Const. praec.; declarationem autem illius et istius in subseq. (R. T.).

tatis plenitudine, taxae et ordinationes omnes et singulas supradictas, illarum omnium tenorem hic pro repetito, expresso et inserto habentes, tenore praesentium approbamus et confirmamus, ac Bullae nostrae generalis reformationis annecti volumus;

§ 2. Ac ab omnibus iudicibus, notariis, officialibus, et iustitiarum ministris tribunalium et curiarum Urbis, et aliis ad quos spectat et in futurum spectabit, sub poenis in Bullâ reformationis, ac taxae, et ordinationibus supradictis irrogatis, inconcusse ac inviolabiliter observari;

§ 3. Ac in singulis notariorum officiis, curiisque, et tribunalibus taxae illas, quae curias, tribunalia, et officia praedicta concernunt, vulgari idiomate impressas, in loco publico, quo ab omnibus inspicere, legi, et intelligi possint, affixas retineri mandamus.

§ 4. Non obstantibus omnibus, quae in nostrâ Bullâ reformationis praedictae volumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus etiam, quod praesentium sola signatura sufficiat, absque aliâ datâ et registraturâ, regulâ quacumque contrariâ pariter non obstante.

Placet motu proprio C.

§ 1.

Taxa notariorum reverendae camerae apostolicae, et solutionis sigilli illustrissimi domini cardinalis camerarii¹.

I. Citatio sive monitorium extra curiam, vigore commissionis Sanctissimi, cum inhibitione vel sine, etiam sub censuris, pro uno vel pluribus litis consortibus, collegio, capitulo, vel universitate, solvantur notario iulii octo, bononensi duo cum dimidio; et pro sigillo solvantur bononensi viginti septem cum dimidio.

¹ Reformatio camerae et camerarii est in Constit. praec. § II.

Iussio eas observandi.

Ac in loco publico eas retinendi.

Derogatio contrariorum.

Signatura absque datâ.

PP. subscr.